De Tossano nostro miror nihil te scribere, cum hinc ad te proficiscenti literas dederim, unde suspicor eum forte mutato consilio ab itinere deflexisse, maxime cum Viretus significet Lausannam transiisse

¹⁾ Bonaventura I. von Wellenberg, Abt v. Rheinau 1529—1555.

²⁾ Johann Heinrich Schenk von Castel, Abt v. Rheinau 1555—1559.

³⁾ Daß das Datum in März zu ändern ist, ergibt sich aus dem Inhalt; der zweite Absatz und der erste Satz des dritten sind abgedr. Corp. Ref. XLIII, Nr. 2106.

Genevam versus neque obscuris literis et Farelli et Vireti¹⁾ (quemadmodum dixi) in suspicionem trahatur vir hactenus præ multis aliis eximii per ecclesias testimonii, ceu mutato antiquo pietatis cursu ambitione inani inflatus improba quædam ingenia foveat sanctosque deiiciat. Cumque is rumor paulo fuisset ante ad me delatus, reficiebar tamen consolatione singulari, quod te cum Farello Mompelgardum concessurum esse audieram, eo quod vos dei servos fideles et præclaros facile subnascenti alicui malo remedium allaturos sperarem. Verum cum adeo tu hæc silentio prætereas et Genevam concessisse intelligam, non explico me ipsum satis; quare denuo te precor, ut, quæ tibi super eo negotio constant, prima quaque occasione significare velis et, quid etiam nobis agendum censeas, docere; sumus enim et eius ecclesiæ et pastoris utrinque præ aliis vel ob vicinitatem debitores.

Quod Calvini scriptum²⁾ attinet, scripsi paucis sententiam, quam fusius explicari cupio, ubi coram dabitur (quod unice spero et opto) colloquendi dabitur facultas. De Locarnensibus meum, imo communem dolorem aperui; metuo ne non in persecutorum modo, sed pusillanimitate consentientem religionis formam constituendi tam necessarium sit quam quod maxime, siquidem salvam patriæ incolumitatem velint, id in deliberatione agitandum esse, utrum denuo universale concilium et constituendum et qua ratione muniendum sit, ne denuo cœptum interrumpatur, an colloquiis denuo ut pridem inter doctos institutis quæretur concordia vel per Germaniam formula, deinde vero de conservanda Germaniæ pace contra perturbatores quosdam (meo iudicio Albertum innuens) deque cameræ imperialis in tales autoritate. Proposita hæc sunt 5^a Februarii, et quia non venerant eo consiliis instructi ad non provisam consultationem de religione et principes et legati principum, dixerunt, (qui) a Ioannis Friderici, electoris defuncti, filiis missi erant, se de his et huius-

¹⁾ Pierre Viret von Orbe, 1511—1571, Reformator des Waadtlandes, Prediger in Lausanne und Professor an der dortigen Hochschule, s. C. Schmidt, W. Farel und P. Viret (1860).

²⁾ D. h. die „Defensio consensus“, s. Nr. 1956.

³⁾ Vgl. Druffel, Briefe und Akten IV, Nr. 545 ff.

modi nihil habere a suis principibus in mandatis, quam ut aperte profiteantur ipsos confessioni Augustanæ et pacto Pataviensi staturos eoque nomine quemcunque eventum æquanimiter constanterque excepturos. Idem respondit dux Christopherus Virtembergensis, qui octava die Februarii illinc domum versus discessit. Eum secutus est Bavarus, qui et ipse in sua sese recepit. Interea tamen Palatinum electorem et alios rex sollicitat, ut præsto sint; sed utrum sit aliquid futurum, incertum est, et fortasse minus procedent consilia ob motus bellicos in Saxoniam, ubi scribitur conscribi exercitus, hinc a marchionibus, Mechelburgense, Daniæ rege¹⁾, Holsteinii fratre, et civitatibus maritimis, illinc vero ab Heinricho Brunsvicense, qui pecunia egregie instructus fertur, nimirum ut pro episcopatu Hildesheimense armis decernant; nam in eum filium suum per vim ingressus Heinrichus deturbato ducis Holsteniensis fratre. Antverpiam²⁾ imperator 10 vexilla militum induxit ad cohibendos sub iugo cives, qui exactiones nimis onerosas iniquius ferre cœperant, adde et contra subnascentem veram religionem; par eius urbis cum Gandavo³⁾ videtur futura conditio. Rex Angliæ Bruxellam venturus dicitur, ut succedat patri in Brabantia gubernatione, quem affirmant multi per Angliam in Hispaniam reversurum, eo quod Germanici aeris frigora atque intemperiem nequeat ferre. Hæc cursim ad te eadem ipsa hora, qua accepi. Bene vale. Basileæ 2^a Februarii anno 55.

1972. Pierre Toussain an Ambrosius Blaurer⁴⁾.

VIII, 9.

Mömpelgard 1555 März 2.

[Er empfiehlt entlassene Prediger zur Fürsprache bei Graf Georg und bittet, zu verhüten, daß Farel nach Mömpelgard komme. Moritz sendet Felle. Orig.]

S. Quod citius litteras a me non acceperis, colendissime Blaurere, in causa est, quod domum reversus fratres ministros, qui dimissi erant⁵⁾, præter expectationem invenerim. Qui, quanquam in multis graviter errassent et principis sententiæ acquiescissent et hinc abituri a præfecto dimitti petissent, quo sibi alibi prospicerent, et, quæ voluerunt, apud alias ecclesias de nobis sparsissent, reversi tamen benigne auditi sunt, [et] clementer cum eis [a]gitur, speroque fore, ut te per litteras, consule

¹⁾ Christian III. (1534—59), Herz. von Schleswig-Holstein.

²⁾ Vgl. Druffel, a. a. O. IV, Nr. 547.

³⁾ Gent war im Frühjahr 1540 wegen ähnlicher Widersetzlichkeit mit dem Verlust seiner Selbständigkeit bestraft worden, s. Wenzelburger, Gesch. d. Niederl. I, S. 658 ff.